ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Thanh Hóa, ngày        tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến của cử tri và kết quả biểu quyết
của HĐND cấp xã, huyện, tỉnh đối với việc thành lập thị trấn Hà Long

và thị trấn Hà Lĩnh thuộc huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019; Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày

16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể,
nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị

định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ); UBND tỉnh Thanh Hóa
tổng hợp kết quả lấy ý kiến của cử tri, kết quả biểu quyết của HĐND các xã: Hà

Long, Hà Lĩnh, HĐND huyện Hà Trung, HĐND tỉnh Thanh Hóa đối với việc
thành lập thị trấn Hà Long và thị trấn Hà Lĩnh thuộc huyện Hà Trung, tỉnh Thanh
Hóa, như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 13/12/2021 của UBND tỉnh
Thanh Hóa về phát triển hệ thống đô thị tỉnh đến năm 2025 đạt mục tiêu đô thị

hóa 40% trở lên; UBND tỉnh Thanh Hóa đã chỉ đạo Sở Nội vụ, UBND huyện Hà
Trung và đơn vị liên quan tiến hành rà soát, tham mưu xây dựng Đề án thành lập

thị trấn Hà Long và thị trấn Hà Lĩnh thuộc huyện Hà Trung; đảm bảo nội dung, bố
cục theo quy định tại Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn đơn vị hành chính và phân loại đơn vị
hành chính (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 27/2022/NQ-UBTVQH15).

2. Đề án, tóm tắt đề án, phương án, mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri sau khi hoàn

chỉnh đã được UBND tỉnh Thanh Hóa chuyển đến UBND huyện Hà Trung (Công
văn số 17096/UBND-THKH ngày 12/11/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa) để chỉ

đạo, hướng dẫn UBND xã Hà Long và UBND xã Hà Lĩnh tổ chức lấy ý kiến cử
tri theo Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ (sửa đổi, bổ
sung tại Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ).

3. UBND huyện Hà Trung đã xây dựng kế hoạch lấy ý kiến cử tri1; thành
lập các tổ công tác; tổ chức thông tin, tuyên truyền; tập huấn chuyên môn, nghiệp

vụ công tác lấy ý kiến cử tri cho cán bộ, công chức của các xã, các thôn và chuẩn
bị các điều kiện cần thiết để tổ chức lấy ý kiến cử tri.

4. UBND xã Hà Long và UBND xã Hà Lĩnh hoàn thành việc lập danh sách

cử tri theo địa bàn các thôn. Danh sách cử tri được niêm yết công khai tại trụ sở

1 Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 04/10/2023 của UBND huyện Hà Trung .

2

UBND xã, nhà văn hóa các thôn và thường xuyên thông tin trên trên hệ thống đài

truyền thanh ở địa phương; thời gian niêm yết đảm bảo đủ 30 ngày.

Trên cơ sở đề án, bản tóm tắt đề án, phương án, mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri
được gửi đến; UBND xã Hà Long và UBND xã Hà Lĩnh đã chỉ đạo các thôn tổ

chức thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, sự cần thiết của việc thành lập các thị
trấn; công khai nội dung đề án để Nhân dân biết và tham gia ý kiến; danh sách cử

tri; quyền của cử tri; thời gian, địa điểm, hình thức lấy ý kiến cử tri.

5. Ngày 12/11/2023, UBND xã Hà Long và UBND xã Hà Lĩnh đã hoàn
thành việc lấy ý kiến cử tri (theo hình thức phát phiếu đến hộ gia đình). Theo đó,

phương án thành lập thị trấn Hà Long và thị trấn Hà Lĩnh đều được cử tri đồng
thuận, thống nhất cao. Tỷ lệ cử tri tham gia ý kiến đạt từ 97,94% trở lên; tỷ lệ cử

tri đồng ý với phương án thành lập thị trấn đạt từ 95,99% trở lên.

6. Căn cứ kết quả thống nhất của cử tri; đề án, phương án đã được trình đến
HĐND các xã và HĐND huyện Hà Trung thảo luận, biểu quyết tán thành chủ

trương thành lập thị trấn đạt 100% so với số đại biểu tham dự kỳ họp.

Ngày 31/5/2024, Kỳ họp thứ 19 HĐND tỉnh Thanh Hóa khóa XVIII, nhiệm

kỳ 2021 - 2026 đã thống nhất, quyết nghị tán thành chủ trương thành lập thị trấn
Hà Long và thị trấn Hà Lĩnh thuộc huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa (Nghị quyết
số 540/NQ-HĐND ngày 31/5/2024 của HĐND tỉnh Thanh Hóa).

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI VÀ KẾT QUẢ
BIỂU QUYẾT CỦA HĐND CÁC XÃ: HÀ LONG, HÀ LĨNH; HĐND

HUYỆN HÀ TRUNG VÀ HĐND TỈNH THANH HÓA

1. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến của cử tri và kết quả biểu quyết của HĐND
xã Hà Long và HĐND xã Hà Lĩnh (Phụ lục số 01).

2. Tổng hợp kết quả biểu quyết của HĐND huyện Hà Trung (Phụ lục số 02).

3. Tổng hợp kết quả biểu quyết của HĐND tỉnh Thanh Hóa (Phụ lục số 03).

Trên đây là tổng hợp kết quả lấy ý kiến của cử tri và kết quả biểu quyết của
HĐND xã, huyện, tỉnh đối với việc thành lập thị trấn Hà Long và thị trấn Hà Lĩnh
thuộc huyện Hà Trung; UBND tỉnh Thanh Hóa kính báo cáo Chính phủ, Bộ Nội vụ

và gửi Cổng Thông tin điện tử Chính phủ để đăng tải theo quy định./.

Nơi nhận:
- Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ Nội vụ (để báo cáo);
- Cổng TTĐT Chính phủ (để đăng tải);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- UBND huyện Hà Trung;
- Lưu: VT, THKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

Phụ lục số 01: TỔNG HỢP
Kết quả lấy ý kiến của cử tri và kết quả biểu quyết của HĐND các xã

đối với việc thành lập thị trấn Hà Long và thị trấn Hà Lĩnh thuộc huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa

(Kèm theo Báo cáo số:          /BC-UBND ngày       tháng       năm 2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa)

STT
Tên đơn vị

hành chính

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri
Tổng hợp kết quả biểu quyết của HĐND các xã,

thị trấn

Ghi

chú Số cử
tri

Cử tri tham

gia bỏ phiếu
Cử tri đồng ý

Cử tri không

đồng ý

Số lượng đại biểu

HĐND
Kết quả biểu quyết

Số
lượng

Tỷ lệ
(%)

Số
lượng

Tỷ lệ
(%)

Số
lượng

Tỷ lệ
(%)

Tổng

số đại
biểu

HĐND

Số
đại

biểu
tham
dự kỳ

họp

Tỷ lệ
đại

biểu
tham

dự kỳ
họp

(%)

Số

đại
biểu

đồng
ý

Tỷ lệ

Số
đại

biểu
không
đồng

ý

Tỷ
lệ

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17)

1 Xã Hà Long 7.088 6.942 97,94 6.890 99,25 52 0,73 26 22 84,62 22 84,62 0 0

2 Xã Hà Lĩnh 6.387 6.387 100 6.131 95,99 256 4,01 24 24 100 24 100 0 0

Phụ lục số 02: TỔNG HỢP
Kết quả biểu quyết của HĐND huyện Hà Trung

đối với việc thành lập thị trấn Hà Long và thị trấn Hà Lĩnh thuộc huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa
(Kèm theo Báo cáo số:         /BC-UBND ngày      tháng       năm 2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa)

Số lượng đại biểu HĐND Kết quả biểu quyết

Ghi chú Tổng số

đại biểu
HĐND

Số đại
biểu

tham dự

kỳ họp

Tỷ lệ đại
biểu

tham dự

kỳ họp

Số đại biểu
đồng ý

Tỷ lệ

Số đại
biểu

không

đồng ý

Tỷ lệ

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)

1 HĐND huyện Hà Trung 29 28 96,56 28 96,56 0 0

Phụ lục số 03: TỔNG HỢP
Kết quả biểu quyết của HĐND tỉnh Thanh Hóa

đối với việc thành lập thị trấn Hà Long và thị trấn Hà Lĩnh thuộc huyện Hà Trung, tỉnh Thanh Hóa
(Kèm theo Báo cáo số:         /BC-UBND ngày      tháng       năm 2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa)

Số lượng đại biểu HĐND Kết quả biểu quyết

Ghi chú Tổng số

đại biểu
HĐND

Số đại
biểu

tham dự

kỳ họp

Tỷ lệ đại
biểu

tham dự

kỳ họp

Số đại biểu
đồng ý

Tỷ lệ

Số đại
biểu

không

đồng ý

Tỷ lệ

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)

1 HĐND tỉnh Thanh Hóa 81 76 93,83 76 93,83 0 0

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-30T08:55:35+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-30T09:52:53+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-30T09:53:04+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-30T09:53:23+0700